[image: image1.jpg]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	от 11 августа 2022 года
	                                              №61

Об утверждении Типовой формы соглашения о предоставлении субсидии на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани в связи с государственным регулированием тарифов на территории Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани в связи с государственным регулированием тарифов на территории Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области от 11 августа 2022 года №261
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Типовую форму соглашения о предоставлении субсидии на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани в связи с государственным регулированием тарифов на территории Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области.
Начальник Финансового управления                             Н.И.Калистратова
	УТВЕРЖДЕНА

приказом Финансового управления

Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

от 11.08.2022 г. №61

Типовая форма

соглашения о предоставлении субсидии на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани в связи с государственным регулированием тарифов на территории Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области
	г. _____________________
	                     «___» _____________ 20__.

(место и дата заключения соглашения)

________________________________________________________________________________________,

(наименование главного распорядителя средств бюджета

до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год на предоставление субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, именуемый в дальнейшем «Администрация», в лице
___________________________________________________________________________________
(наименование должности руководителя главного распорядителя средств бюджета или уполномоченного им лица)

____________________________________________________________________, действующего на
(фамилия, имя, отчество)

основании_____________________________________________________________________________
(Устав, положение органа местного самоуправления, доверенность, приказ или иной документ)

с одной стороны и __________________________________________________

________________________________________________________________________________________,

(наименование для юридического лица, фамилия, имя, отчество для индивидуального предпринимателя)
именуемый в дальнейшем «Получатель субсидии», в лице ______________

_________________________________________________________________________________________
(наименование должности лица, представляющего Получателя субсидии)

____________________________________________________________________, действующего на
основании ____________________________________________________________________________,

(Устав для юридического лица, свидетельство о государственной регистрации для индивидуального  предпринимателя,  доверенность)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани в связи с государственным регулированием тарифов на территории Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области_11 августа 2022 года №261 (далее - Порядок предоставления субсидии), заключили настоящее соглашение о нижеследующем.
I. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление из бюджета муниципального образования Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области  в 20__ году субсидии на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани в связи с государственным регулированием тарифов на территории Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области(далее - Субсидия) по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного распорядителя средств бюджета _____, раздел _______, подраздел ___________, целевая статья ______________, вид расходов _________в рамках муниципальной программы (подпрограммы)  «_____________________________________________________________».

(наименование программы, подпрограммы)

II. Размер субсидии

2.1. Размер Субсидии, предоставляемой из бюджета муниципального образования Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области, в соответствии с настоящим соглашением, составляет:

в 20__ году ________ (____________________________________) рублей:

(сумма прописью)

III. Условия предоставления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в целях возмещения Получателю субсидии  затрат по оказанию населению услуг бани в связи с государственным регулированием тарифов на территории Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области.

3.2. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:

а) ведения раздельного бухгалтерского учета по услугам бани и другим видам хозяйственной деятельности;

б) наличия затрат;

в) заключения соглашения на предоставление Субсидии;

          г) предоставления расчета субсидии на возмещение затрат по оказанию населению услуг бани в связи с государственным регулированием тарифов на территории Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области (далее – Расчет), по форме согласно приложению 4 к Порядку предоставления субсидии не позднее 20 числа, месяца следующего за отчетным. Для получения субсидии за декабрь текущего года, Получатель субсидии предоставляет Расчет не позднее 15 декабря;
д) достижения показателей результативности:

	№ п/п
	Наименование показателя

результативности
	Ед. измерения
	Плановое значение показателя

	1
	соблюдение действующего графика работы общественной городской бани
	дней

	2
	уровень востребованности услугами общественной городской бани
	%

В случае не достижения значения хотя бы одного из показателей результативности объем средств субсидии, определяемый пунктом 5.3. раздела 5 Порядка, подлежит возврату в бюджет муниципального образования Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области;

е) наличия согласия Получателя субсидии на осуществление Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области (далее - Финансовое управление) проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления и расходования субсидии по форме согласно приложению 5 к Порядку предоставления субсидии.
3.3. Субсидия, выделяемая из бюджета муниципального образования Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области, носит целевой характер и не может быть направлена на другие цели.

IV. Порядок перечисления Субсидии

4.1. Предоставление  Субсидии осуществляется на основании Расчета, который направляется Получателем субсидии в Администрацию. Администрация в течении 1-го рабочего дня передает указанный документ в орган муниципального финансового контроля - Финансовое управление, для осуществления проверки.

4.2.Финансовое управление осуществляет проверку предоставленного Расчета в соответствии с Федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и подтверждает расчет суммы субсидии, либо отказывает.

4.3.Основанием для отказа Получателю субсидии в получении Субсидии является:

- несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, определенным в соответствии с подпунктом 2.2.3 пункта 2.2 раздела 2 Порядка предоставления субсидии;

- несоответствие представленного Получателем субсидии Расчета требованиям, определенным подпунктом г) пункта 3.2 раздела 3 настоящего соглашения, или непредставление указанного документа;

- установление факта недостоверности представленной Получателем субсидии информации.

4.4.Субсидия перечисляется ежемесячно в пределах предусмотренных лимитов бюджетных обязательств не позднее 10 рабочих дней после подтверждения Финансовым управлением расчета суммы субсидии путем проведения камеральной проверки в соответствии с Федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.

4.5. В случае невозможности предоставления Субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, предоставление Субсидии производится в очередном финансовом году без повторного прохождения отбора путем заключения дополнительного соглашения об увеличении суммы соглашения.

4.6. В случае уменьшения Администрации ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном в соглашении заключается дополнительное соглашение об уменьшении суммы соглашения. Либо заключается дополнительное соглашение о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям.

4.7. Окончательный расчет суммы Субсидии производится  по предоставлению Получателем субсидии не позднее 90 дней по окончании года годовой отчетности  по форме 6-б «Отчетная калькуляция себестоимости услуг бани» нарастающим итогом и проведения выездной проверки.

4.8. Субсидия перечисляется на счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

V. Права и обязанности Сторон

5.1. Администрация  обязуется:

5.1.1. Рассмотреть в порядке и в сроки, установленные Порядком предоставления субсидии и настоящим соглашением, представленные Получателем субсидии документы.

5.1.2. Обеспечить предоставление Субсидии Получателю субсидии при соблюдении Получателем субсидии условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим соглашением.

5.1.3. Осуществлять контроль за соблюдением  условий, целей, порядка предоставления и расходования Субсидии Получателем субсидии за отчетный финансовый год.

5.2. Администрация вправе:

5.2.1. Запрашивать у Получателя субсидии документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии.

5.2.2. Принимать участие в ежегодной выездной проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления и расходования субсидии за отчетный финансовый год, проводимой Финансовым управлением в соответствии с Порядком предоставления субсидии и Федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.

5.3. Получатель  субсидии обязуется:

5.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим соглашением, в том числе:

1) предоставлять Администрации документы, необходимые для предоставления Субсидии, указанные в Порядке предоставления субсидии;

2) направлять средства Субсидии на финансовое обеспечение расходов, указанных в пункте 3.1 настоящего  соглашения.

5.3.2. Обеспечивать исполнение предписаний Финансового управления по возврату средств в бюджет муниципального образования Хиславичского городского поселения  Хиславичского района Смоленской области в случае установления фактов нарушения условий предоставления субсидии, нецелевого использования субсидии, искажения отчетных данных, нарушений выявленных в ходе выездной проверки и подтвержденных актом выездной проверки. Возврат Субсидии в объеме допущенных нарушений производится в 10-дневный срок со дня получения соответствующего предписания Финансового управления.

5.3.3. В случае выявления факта излишне полученных средств, обеспечить их возврат в бюджет муниципального образования Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области. Возврат в текущем финансовом году Получателем субсидии остатков субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, производится в соответствии с графиком возврата субсидии, согласованным  не позднее 30 дней со дня предоставления годовой отчетности (калькуляции).

5.3.4. Вести раздельный  бухгалтерский учет по услугам бани  и другим видам хозяйственной деятельности.
5.3.5. Обеспечивать представление Главному распорядителю средств бюджета Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области:

а) ежеквартально (нарастающим итогом), в течение 30 дней по окончании квартала

-отчет по форме 6-б «Отчетная калькуляция себестоимости услуг бани»,

-отчет о достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению 6 к Порядку;

 б) ежегодно  в течение 90 дней по окончании года  годовую отчетность по форме 6-б «Отчетная калькуляция себестоимости услуг бани» нарастающим итогом.

5.3.6. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком  предоставления субсидии  и настоящим соглашением.

5.4. Получатель субсидии вправе:

5.4.1. Обращаться к Администрации за разъяснениями в связи с исполнением настоящего соглашения.

VI. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами  и действует до «___» _____________ 20__ года / до исполнения Сторонами своих обязательств.

7.3. Изменение настоящего соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое являются его неотъемлемой частью, и вступает в действие после его подписания Сторонами.

7.4. Расторжение настоящего соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.

VIII. Платежные реквизиты Сторон

	Наименование главного распорядителя средств бюджета

	 Наименование Получателя субсидии

	Место нахождения: (юридический адрес)
	Место нахождения: (юридический адрес)

	Платежные реквизиты:
	Платежные реквизиты:

IX. Подписи Сторон

	Наименование главного распорядителя средств бюджета

	 Наименование Получателя субсидии

	_____________ / _______________ (подпись)                                     (ФИО)
	_____________ / _______________ (подпись)                                     (ФИО)